
 

 

DEPARTEMENT DE LA LOIRE-ATLANTIQUE 

GRAND PORT MARITIME DE NANTES 
SAINT-NAZAIRE 

 

 

 

Aménagement du site du Carnet 

ETUDE  D'IMPACT 

CHAPITRE 3 : CHOIX ET JUSTIFICATION DU PROJET - SOLUTIONS DE SUBSTITUTION EXAMINEES 

ORIGINAL 

VILLE & TRANSPORT 
DIRECTION REGIONALE OUEST 
Espace bureaux Sillon de Bretagne 
8 avenue des Thébaudières 
CS 20232 
44815 SAINT HERBLAIN CEDEX 
 
Tel. : 02 28 09 18 00 
Fax : 02 40 94 80 99  
  
  
DATE :  FEVRIER 2016 REF : 4-53-1549  
 



 

N° Affaire 4-53-1549 Etabli et vérifié par 

Ville & Transport 
Direction Régionale Ouest 

Espace bureaux Sillon de Bretagne 
8 avenue des Thébaudières – CS 20232 

44815 SAINT HERBLAIN CEDEX 

Date FEVRIER 2016 J. JUDIC 
[...]
en priorité sur les bassins versants amont des plans d’eau ou des masses d’eau côtières sujettes à 
eutrophisation. Les efforts portent en priorité sur les flux les moins coûteux à éliminer. 

3.A.1. - « Poursuivre la réduction des rejets ponctuels » 

Les normes de rejets directs aux milieux aquatiques à prendre en compte dans les arrêtés 
préfectoraux à l’occasion des projets d’investissements, et avant le 31 Décembre 2013 pour les 
installations existantes, sont déterminées en fonction des objectifs environnementaux définis pour 



GRAND PORT MARITIME DE NANTES SAINT-NAZAIRE 

Aménagement du site du Carnet 

E T U D E  D ' I M P A C T  
CHAPITRE 3 : CHOIX ET JUSTIFICATION DU PROJET - SOLUTIONS DE SUBSTITUTION EXAMINEES  

 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
U:\HYD. ENV.\4-53-1549\3\5\4-53-1549 EI _CHAP 3 JUSTIFICATION_02_2016.DOCX – JJC - FEVRIER 2016 79 

 

les cours d’eau sur la base d’un débit quinquennal sec (QMNA5). Elles ne peuvent être 
supérieures aux valeurs ci-après (seuils exprimés en pollution brute, avant traitement, soit en 
pratique selon la capacité des stations d’épuration ; pour l’industrie ne sont visées que les 
installations classées soumises à autorisation). 

Elles sont en revanche inférieures lorsque c’est justifié par les usages de l’eau (eau potable, 
baignade, …), ainsi que par la sensibilité du milieu à l’eutrophisation (amont des plans d’eau, cours 
d’eau très ralentis ou à très faible étiage, estuaires très eutrophes, …) en particulier pour les 
installations neuves : 

 Concentration maximum de 2 mg/l de phosphore total pour les installations de capacité 
comprise entre 2 000 éq-hab. (soit pour les industriels 5 kg/j) et 10 000 éq-hab. (soit pour 
les industriels 25 kg/j). 

 Concentration maximum de 1 mg/l pour les installations de capacités supérieures à 
10 000 éq-hab. (soit pour les industriels 25 kg/j). 

 Ces concentrations maximales s’appliquent à la moyenne annuelle. En cas de contraintes 
particulières imposées par les objectifs environnementaux du milieu aquatique, l’arrêté 
d’autorisation peut prévoir des valeurs mensuelles pour le printemps et l’été. 

 Toutefois, il n’est pas nécessaire d’imposer ces normes de rejets lorsque la 
déphosphatation s’avérerait trop onéreuse, au regard de la précipitation habituelle au 
chlorure ferrique, dans le cas : 

 de faibles concentrations (concentrations inférieures à 3 fois les valeurs maximales ci-
dessus, sans que cette faible concentration résulte d’une dilution anormale de l’effluent) 
et en l’absence de décanteur/clarificateur ; 

 de certaines formes chimiques du phosphore complexées et difficilement 
« précipitables », en particulier dans le cas des traitements de surface. 

En cas d’impossibilité permanente de respect des normes définies en fonction des objectifs 
environnementaux des cours d’eau, toute solution alternative devra être recherchée : réutilisation 
en irrigation, arrosage des espaces verts, stockage en période défavorable, transfert vers le plus 
proche cours d’eau capable d’absorber les effluents, etc. 

PRESCRIPTIONS DU PROJET DE SDAGE LOIRE BRETAGNE (2016-2021) 

Le SDAGE 2016-2021, en cours d'approbation, entrera en vigueur le 1er janvier 2016. Concernant 
la réduction des rejets de phosphore, ce document présente les dispositions suivantes : 

3.A. - « Poursuivre la réduction des rejets directs des polluants organiques et notamment 
du phosphore » 

La réduction des apports des polluants organiques et plus particulièrement du phosphore engagée 
ces dernières années doit être poursuivie sur l’ensemble du bassin. Sont principalement 
concernées les collectivités et l’industrie. L’action porte en priorité sur les bassins versants amont 
des plans d’eau et en particulier ceux de la disposition 3B-1, ou des masses d’eau côtières sujettes 
à eutrophisation. Les efforts portent donc en priorité sur les flux les plus importants et les moins 
coûteux à éliminer ainsi que sur la surveillance de ces rejets ponctuels en phosphore. 

3.A.1. - « Poursuivre la réduction des rejets ponctuels » 

Les normes de rejet des ouvrages d’épuration à prendre en compte dans les arrêtés préfectoraux, 
sont déterminées en fonction des objectifs environnementaux de la masse d’eau réceptrice. Ces 
normes tiennent comptent de conditions hydrologiques : pour les cours d’eau, ces conditions sont 
caractérisées par le débit quinquennal sec (QMNA5). 
En cas de coût excessif pour respecter les normes définies en fonction des objectifs 
environnementaux des masses d’eau, toute solution alternative devra être recherchée : réutilisation 



GRAND PORT MARITIME DE NANTES SAINT-NAZAIRE 

Aménagement du site du Carnet 

E T U D E  D ' I M P A C T  
CHAPITRE 3 : CHOIX ET JUSTIFICATION DU PROJET - SOLUTIONS DE SUBSTITUTION EXAMINEES  

 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
U:\HYD. ENV.\4-53-1549\3\5\4-53-1549 EI _CHAP 3 JUSTIFICATION_02_2016.DOCX – JJC - FEVRIER 2016 80 

 

en irrigation, arrosage des espaces verts, stockage en période défavorable, transfert vers le plus 
proche cours d’eau capable d’absorber les effluents, etc. 

En outre, pour tenir compte de l’effet du phosphore conservatif et cumulatif à l’échelle des bassins 
versants et de leurs exutoires, les normes de rejet de phosphore total ne peuvent dépasser les 
valeurs définies ci-dessous. Elles peuvent être inférieures aux valeurs ci-dessous lorsque c’est 
justifié par les usages de l’eau (eau potable, baignade en eau douce) ou par la sensibilité du milieu 
à l’eutrophisation (amont des plans d’eau, cours d’eau très ralentis ou à très faible étiage, eaux 
côtières ou de transition à eutrophisation phytoplanctonique – voir disposition 10A-4). 

1. Pour ce qui concerne les stations d’épuration des collectivités : 
Les normes de rejet dans les masses d’eau pour le phosphore total respectent les concentrations 
suivantes : 

 2 mg/l en moyenne annuelle pour les installations de capacité nominale comprise entre 
2 000 équivalents-habitants (eh) et 10 000 eh ; 

 1 mg/l en moyenne annuelle pour les installations de capacité nominale supérieure à 
10 000 eh. 

2. Pour ce qui concerne les stations d’épuration industrielles (installations soumises à 
autorisation) : 
Les normes de rejet dans les milieux aquatiques pour le phosphore total respectent les 
concentrations suivantes : 

 2 mg/l en moyenne annuelle pour des flux de phosphore sortant supérieurs ou égaux à 
0,5 kg/jour ; 

 1 mg/l en moyenne annuelle pour des flux de phosphore sortant supérieurs à 8 kg/j. 

Toutefois, sont exclues de l’application de ces normes les installations rejetant certaines formes 
chimiques du phosphore complexées et difficilement « précipitables » pour lesquelles le coût de 
déphosphatation s’avèrerait trop onéreux au regard de la précipitation habituelle au chlorure 
ferrique. C’est notamment le cas des traitements de surface. 

Dans le cas du site du Carnet, la station envisagée étant dimensionnée pour une charge de 
pollution à traiter inférieure à 2 000 éq-hab., le SDAGE et le projet de SDAGE n’imposent pas 
d’obligation de traitement du phosphore. 

PRESCRIPTIONS DU SAGE ESTUAIRE DE LA LOIRE 

Le SAGE Estuaire de la Loire a été approuvé par arrêté préfectoral le 9 Septembre 2009. 

Concernant les rejets d’assainissement collectif, le règlement précise que l’ensemble du territoire 
du SAGE est classé en zone sensible pour l’eutrophisation. Ainsi, conformément aux dispositions 
réglementaires, des normes de rejet sont imposées pour les stations d’épuration supérieures à 
2 000 éq-hab. 

Pour les stations d’épuration de moins de 2 000 éqh-hab. la réflexion conduite devra avoir 
pour objectif de limiter au maximum les flux rejetés. 

Dans tous les cas : 

 Le niveau de rejet ne devra pas remettre en cause les objectifs de bon état fixés par la 
Directive Cadre sur l’Eau (DCE). Dans le cas contraire, les solutions de non rejet seront 
étudiées. 

 Dans le cas de nouvelles constructions, l’étude de la localisation du point de rejet et des 
milieux les plus remarquables devra guider le choix du positionnement de la station 
d’épuration. 

 



GRAND PORT MARITIME DE NANTES SAINT-NAZAIRE 

Aménagement du site du Carnet 

E T U D E  D ' I M P A C T  
CHAPITRE 3 : CHOIX ET JUSTIFICATION DU PROJET - SOLUTIONS DE SUBSTITUTION EXAMINEES  

 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
U:\HYD. ENV.\4-53-1549\3\5\4-53-1549 EI _CHAP 3 JUSTIFICATION_02_2016.DOCX – JJC - FEVRIER 2016 81 

 

C. Définition de l’acceptabilité du milieu récepteur 

Au droit du site du Carnet, le milieu récepteur est défini par la masse d’eau de transition « La 
Loire » (FRGT28). 

Seules les masses d’eau cours d’eau font l’objet d’objectifs de qualité sur les paramètres 
physico-chimiques surveillés sur les stations d’épuration (normes de rejet). 

L’arrêté du 25 Janvier 2010 modifié définit pour les eaux de transition, les méthodes et critères 
d’évaluation de l’état écologique dans son annexe 6. 

Tabl. 5 -  Masses d’eau de transition (titre 2 de l’annexe 6) – Ecorégion Manche-Atlantique 

Paramètres 
Limites des classes d’état 

très bon bon moyen médiocre mauvais 

Indicateur Invertébrés benthiques (AMBI)   1    

Indicateur angiosperme  0,5 0,74    

Oxygène dissous (mg/l)  1 2 3 4 5 

Pour rappel, la masse d’eau « La Loire » est considérée comme fortement modifiée (MEFM) 
car elle répond à la définition suivante : 

« Cours d’eau navigués – linéaires modifiés par des interventions à des fins de navigation, 
urbanisation – zones urbanisées, zones industrielles, endiguement – réduction de l’espace de 
liberté du cours d’eau, endiguement – linéaires modifiés par des interventions à des fins de 
protection ». 

L’objectif assigné à cette masse d’eau est l’atteinte du « bon potentiel écologique ». Le bon 
potentiel écologique d’une MEFM correspond au « Bon état » de la masse d’eau naturelle de 
laquelle elle se rapproche le plus. 

 

5.3.4.5. CHOIX DU SCENARIO D’ASSAINISSEMENT : TYPES DE TRAITEMENT ENVISAGEABLES ET COMPARATIF 

TECHNICO-ECONOMIQUE 

Compte tenu des charges et du niveau de rejet à traiter (0 à 1480 équivalent habitants), les 
techniques suivantes sont envisageables :  

  

 

 

100 200 300 500 750 1000 2000 

Filtres plantés de roseaux 
Disques biologiques 
Lits bactériens + filtres plantés de  
roseaux 
Boues activée conventionnelles 
Boues activées SBR 
Boues activée membranes 
Lagunage aéré 
Lagunage naturel 

Type de traitement 
Capacité de traitement 

Capacité step 1480 EH   



GRAND PORT MARITIME DE NANTES SAINT-NAZAIRE 

Aménagement du site du Carnet 

E T U D E  D ' I M P A C T  
CHAPITRE 3 : CHOIX ET JUSTIFICATION DU PROJET - SOLUTIONS DE SUBSTITUTION EXAMINEES  

 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
U:\HYD. ENV.\4-53-1549\3\5\4-53-1549 EI _CHAP 3 JUSTIFICATION_02_2016.DOCX – JJC - FEVRIER 2016 82 

 

Le tableau ci-après présente un comparatif technico-économique des différentes solutions. 

 

Les trois solutions présentées sont les suivantes : 

 Le filtre planté de roseaux 

L’alimentation du 1er étage se fait directement avec des eaux usées brutes le plus souvent 
dégrillées. Cette filière de traitement est généralement constituée de deux étages en série. Il se 
forme alors une accumulation de boues sur le 1er étage. Le rôle principal des roseaux est 
d’empêcher la formation d’une couche colmatante en surface. 

Cette technique d’épuration repose, sur les mécanismes de filtration superficielle et d’oxydation de 
la pollution par les bactéries aérobies fixées sur le milieu granulaire. 

 Les disques biologiques 

Procédé de traitement aérobie à biomasse fixée. Les disques, partiellement immergés dans 
l’effluent à traiter, sont utilisés comme support pour la microfaune épuratrice (les boues). Leur 
mouvement de rotation assure à la fois le mélange et l’aération. 

En général, l’effluent est préalablement décanté et les boues qui se décrochent des disques sont 
séparées de l’eau traitée par clarification (ou par filtres plantés de roseaux en variante). 

 Le lit bactérien 

Cette filière consiste à alimenter en eau usée, préalablement décantée, un ouvrage contenant des 
matériaux (pouzzolane ou agrégats plastiques) servant de support aux micro-organismes 
épurateurs. La satisfaction des besoins en oxygène est obtenue par voie naturelle ou par aération 
forcée. Le biofilm biologique (les boues) qui se forme sur le matériau support, se décroche au fur et 
à mesure que l’eau percole. Celui-ci est alors piégé au niveau d’un décanteur secondaire (ou de 
filtres plantés de roseaux en variante). 

 

  

 

Filtre planté de roseaux  
[2011, CD 77] 

Disques biologiques  
[2011, CD 77] 

Lit bactérien 
[2011, CD 77] 

 



GRAND PORT MARITIME DE NANTES SAINT-NAZAIRE 

Aménagement du site du Carnet 

E T U D E  D ' I M P A C T  
CHAPITRE 3 : CHOIX ET JUSTIFICATION DU PROJET - SOLUTIONS DE SUBSTITUTION EXAMINEES  

 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
U:\HYD. ENV.\4-53-1549\3\5\4-53-1549 EI _CHAP 3 JUSTIFICATION_02_2016.DOCX – JJC - FEVRIER 2016 83 

 

Tabl. 6 -  Comparatif technico-économique de différentes solutions d’assainissement possibles 

 



GRAND PORT MARITIME DE NANTES SAINT-NAZAIRE 

Aménagement du site du Carnet 

E T U D E  D ' I M P A C T  
CHAPITRE 3 : CHOIX ET JUSTIFICATION DU PROJET - SOLUTIONS DE SUBSTITUTION EXAMINEES  

 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
U:\HYD. ENV.\4-53-1549\3\5\4-53-1549 EI _CHAP 3 JUSTIFICATION_02_2016.DOCX – JJC - FEVRIER 2016 84 

 

Pour rappel, le type de filière envisagé pour l’assainissement du site du Carnet sera fonction du 
nombre de personnes présentes sur le site. Au vu de la temporalité dans laquelle se place 
l’opération de viabilisation du site, plusieurs solutions peuvent être envisagées.  

Compte tenu de la programmation évolutive, non connue à ce stade, l’assainissement sur le site 
sera réalisé en deux phases : 

 assainissement autonome (de 1 à 200 EH) : usage logistique pour faibles besoins, 

 assainissement collectif (de 200 à 1480 EH) : dès l’implantation d’unités de production 
générant un nombre de salariés plus élevé – industrie. 

La réglementation actuelle (arrêté du 21 juillet 2015, SDAGE Loire-Bretagne et SAGE Estuaire de 
la Loire) n’impose pas d’obligation de traitement du phosphore pour les stations dimensionnées 
pour une charge de pollution à traiter inférieure à 2 000 éq-hab.. 

 

Si l’on tient compte des contraintes locales, en particulier de l’activation progressive, la filière la 
mieux adaptée correspond aux filtres plantés de roseaux. 

Cette solution a l’avantage de proposer un phasage simple en fonction de l’implantation des 
entreprises sur site. De cette manière, le phasage suivant peut être envisagé en fonction du 
nombre d’équivalent-habitant :  

 0-200 : assainissement non collectif,  

 200-400 : un module de filtres plantés de roseaux (400 EH),  

 400-800 : implantation d’un second module de de filtres plantés de roseaux (800 EH),  

 800-1200 : implantation d’un troisième module de de filtres plantés de roseaux (1 200 EH),  

 1 200 - 1 480 : implantation d’un quatrième et dernier module de de filtres plantés de 
roseaux (1 480 EH).  

 
  



GRAND PORT MARITIME DE NANTES SAINT-NAZAIRE 

Aménagement du site du Carnet 

E T U D E  D ' I M P A C T  
CHAPITRE 3 : CHOIX ET JUSTIFICATION DU PROJET - SOLUTIONS DE SUBSTITUTION EXAMINEES  

 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
U:\HYD. ENV.\4-53-1549\3\5\4-53-1549 EI _CHAP 3 JUSTIFICATION_02_2016.DOCX – JJC - FEVRIER 2016 85 

 

5.3.4.6. L’ASSAINISSEMENT NON-COLLECTIF 

Pour la mise en œuvre de l’assainissement non 
collectif, les unités de traitement individuelles 
seraient implantées sur les zones périphériques 

A titre indicatif, une parcelle avec 15 salariés 
génère environ 7 EH, soit un besoin de l’ordre 
de 50 m² pour le dispositif de traitement. 

 

Fig. 56. Exemple d’emplacement des unités de traitement autonome 

Compte-tenu de l’historique du site et d’après les éléments disponibles, le caractère perméable / 
non perméable du sol est très variable selon les différents secteurs. La filière d’assainissement 